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NOTAT

Til Socialudvalget 

Socialforvaltningens ansvar og mulige handlinger ift. romalejrene 

På Socialudvalgets møde den 17. august 2016 under punkt 13, eventuelt
anmodede udvalget om et notat om Socialforvaltningens ansvar og 
mulige handlinger ift. romalejrene.

Arbejdsmigranter fra Rumænien præger fortsat gadebilledet, hvor de 
overnatter skiftende steder i byen. De er typisk her i landet fordi de 
angiveligt kan tjene mere her end i hjemlandet, så de kan få mulighed for 
at sende penge hjem til familien. De kan begrænse udgifterne ved 
opholdet ved at overnatte i det fri. Det betyder, at det er nødvendigt med 
omfattende efterfølgende oprydning og rengøring, hvor de har overnattet.
Det er en opgave som Teknik- og Miljøforvaltningen bruger mange 
ressourcer på.

Problemet er ikke nyt. Københavns Kommune har tidligere rejst 
problemstillingen på ministerniveau. Desværre uden den 
tilstrækkelige effekt. Kommunens egne handlemuligheder er 
begrænset til de indsatser, der er i den sociale lovgivning. Da der er 
tale om EU-borgere, er de som udgangspunkt omfattet af 
servicelovens regler så længe de har lovligt ophold, hvilket de har 
uden særlig tilladelse i op til 3 måneder. Og i yderligere 3 måneder 
hvis de søger ordinær beskæftigelse. Endelig har EU-borgere 
mulighed for at opholde sig i et andet EU- land uden tidsbegrænsning, 
så længe de ikke søger om hjælp, overholder landets love og ikke 
ligger det pågældende land til last. Politi og udlændingemyndigheder 
kan derfor ikke uden videre udvise disse grupper fra landet med 
mindre særlige forhold giver anledning hertil.

Mens de fleste afviser Socialforvaltningens tilbud, falder nogle fra disse 
grupper indenfor de såkaldt særlig udsatte migranter, som tilbydes hjælp 
til at vende tilbage til Rumænien via Transitprogrammet. Et nyligt 
eksempel herpå er et tilfælde, hvor det lykkedes via Transitprogrammet 
og bistand fra den rumænske ambassade, at hjælpe en rumæner, så han
kunne blive indlagt på hospital i Rumænien. Ambassaden har været en 
positiv samarbejdspart i situationer som denne, bl.a. i forbindelse med 
fremskaffelse af de personlige papirer, der er nødvendige for en 
tilbagevenden til hjemlandet.

Det er en politimæssig opgave at gribe ind, når det konstateres, at der 
er kommet en ny lejr.  Ofte bliver enkelte anholdt i den forbindelse. 
Når de gentagne gange har overtrådt lovgivningen, vil de blive udvist. 
Derfor gør de, hvad de kan for ikke at være til stede, når politiet 
møder frem. Socialforvaltningens hjemløseenhed er opmærksom på, 
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hvis der i forbindelse med politiets rydning af overnatningssteder er 
personer, der har brug for f.eks. rådgivning og vejledning og gør i den 
forbindelse brug af tolkebistand. Man er samtidig opmærksom på, om 
nogen har brug for lægehjælp. 

En særlig problemstilling vil kunne opstå i det omfang, at der er børn 
blandt de grupper, der overnatter på gaden. Socialforvaltningen har 
ind imellem modtaget henvendelser med bekymring for børn, men der
har indtil nu ikke været konkrete tilfælde i forbindelse med romalejre.
Døgnvagten har i andre situationer ydet hjælp til familier med børn, 
der ønskede at vende tilbage til Rumænien.  

Social- og Indenrigsministeriet har i meddelelse til samtlige 
kommuner af 1. juli 2016 præciseret servicelovens anvendelsesområde 
i forhold til asylansøgere og udlændinge uden lovligt ophold her i 
landet. Det følger af den tilsynspligt, som kommunen har med de 
børn, som opholder sig i kommunen, at kommunen skal iværksætte 
sociale foranstaltninger, hjælp eller støtte ved bekymring for et barn 
eller en ung uanset om de har lovligt ophold eller ej. Kommunerne 
skal dog ikke iværksætte sociale foranstaltninger, hjælp eller støtte 
over for børn og unge uden lovligt ophold i det omfang, 
udlændingemyndighederne selv kan imødekomme eventuelle behov. 

Selvom udenlandske børn som udgangspunkt skal bedømmes efter de 
samme standarter som danske børn, der har behov for en social 
foranstaltning, kan der opstå et fagligt dilemma, når der skal tages 
stilling til hvilken ydelse, der konkret skal tilbydes. Der kan f.eks. 
opstå usikkerhed om hensigtsmæssigheden af anbringelsen af et barn, 
hvis forældre må forlade landet. På samme måde vil en række af de 
støtteforanstaltninger, der eksisterer efter den sociale lovgivning, ikke
få den tilsigtede effekt, hvis de ikke kan iværksættes i samarbejde med 
barnets forældre.

Hvis der er bekymringer for et barn eller ung uden lovligt ophold, kan 
Udlændingestyrelsen anmode kommunerne om at iværksætte den 
nødvendige hjælp. Det er kommunerne, som vurderer hvilken 
foranstaltning, der er nødvendig i den konkrete sag. Kommunen skal 
forelægge planlagte foranstaltninger for børn uden lovligt ophold for 
Udlændingestyrelsen forud for iværksættelsen, medmindre der er tale 
om helt akutte situationer. Det kan fx være en situation, hvor 
kommunen underrettes om, at et barn findes alene, barnet kan ikke 
umiddelbart identificeres, opholdsgrundlaget er uklart, og det ender 
med en anbringelse på en af kommunens akutinstitutioner. 

Politiet skal altid kontaktes, hvis forvaltningen bliver bekendt med, at 
en person befinder sig i landet uden gyldig opholdstilladelse.
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Det er udlændingemyndighederne, der afholder de udgifter, som 
kommunen har i forbindelse med ydelser til børn og unge uden lovligt 
ophold her i landet. 

De gældende regler kan i konkrete situationer give anledning til 
sikkerhed om en EU-borgers opholdsret i Danmark allerede fordi, at 
der ikke er krav om at EU-borgeren skal kunne dokumentere 
tidspunktet for indrejse her i landet. I andre situationer kan det være 
en udfordring at fastslå en udlændings nationalitet. Uanset om der er 
tale om lovligt eller ikke lovligt ophold, har Socialforvaltningen altid
pligt til at handle, hvis der er bekymring for et barn eller ung, som 
befinder sig i Københavns Kommune. 


